
 

                               UNICEF                       

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
I. C. S. “M. MANICONE - F. FIORENTINO” a indirizzo musicale 

Via Papa Giovanni XXIII, 45 - 71018 VICO DEL GARGANO (FG) - tel. 0884 991143 – fax 967084  
Cod. Mecc. FGIC84100A - Cod. Fisc. 93032440716 - C.U. UFLUV4 

E-mail: fgic84100a@istruzione.gov.it -  fgic84100a@pec.istruzione.it Sito Web: www.icmanicone.edu.it  

 
 

Risorse ex art. 58, comma 4, del D. L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla 
L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegno-bis”). 

 
Oggetto: determina a contrarre - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D. Lgs n. 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. n. 129/2018. 
 

 
CIG n.  ZC537282B4 
 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 
VISTA la nota MI prot. n. 907 del 24/08/2021 con le indicazioni operative 
 
VISTA l’assegnazione della risorsa finanziaria di €11.926,80 
 
VISTO il Programma Annuale E. F 2022 come approvato dal CdI con delibera n. 2 del 11/02/2022 
 
CONSIDERATO che tra le finalità previste dal suddetto Decreto, per quanto riguarda la lettera f), vi 
è la possibilità di “adattamento degli spazi interni ed esterni e delle loro dotazioni allo svolgimento 
dell'attività didattica in condizioni di sicurezza, compresi interventi di piccola manutenzione, di 
pulizia straordinaria e sanificazione, nonché interventi di realizzazione, adeguamento e 
manutenzione dei laboratori didattici, delle palestre, di ambienti didattici innovativi, di sistemi di 
sorveglianza e dell'infrastruttura informatica” 
 
VERIFICATO che nella nota con le indicazioni operative si riporta tra gli esempi la “fornitura e 
installazione di prodotti per la sorveglianza (a titolo esemplificativo, videocamere e monitor)” 
 
VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi di questa Istituzione 
Scolastica, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 23/12/2019 delibera n. 5 
 
VISTO il D. Lgs n. 50/2016, e in particolare il comma 2 dell’art. 32 e il comma 2, lett. a) dell’art. 36 
 
CONSTATATO che non risultano Convenzioni attive per l’acquisto di servizi e forniture di cui alla 
presente determinazione  
 
VISTO il D. I. n. 129/2018 

 
CONSIDERATA la necessità di dotare entrambi i plessi dell’Istituzione Scolastica di un impianto di 
videosorveglianza, con l’obiettivo di soddisfare la concreta esigenza di tutelare la sicurezza del 
patrimonio scolastico e di dissuadere, possibili malintenzionati, da eventuali atti di vandalismo e 
teppismo, a danno dell’arredo collocato anche nei cortili di pertinenza della scuola 

 

FGIC84100A - A463BFF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004597 - 13/07/2022 - VI - U
FGIC84100A - A463BFF - DETERMINE - 0000051 - 14/07/2022 - UNICO - U

mailto:fgic84100a@istruzione.gov.it
mailto:fggic84100a@pec.istruzione.it
http://www.quirinale.it/qrnw/statico/simboli/emblema/emblema.htm


EFFETTUATA l’indagine di mercato 
 
VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta “ELSID SICUREZZA” di La Malva Francesco, con sede 
legale in Via Padre Cassiano, n. 1 - Vico del Gargano – P. IVA 04082260714 
 
VERIFICATA la congruità della spesa rispetto alla qualità del servizio e della fornitura da acquistare 
 
ACQUISITO sulla piattaforma ANAC, in merito all’importo di spesa, il CIG n. ZC537282B4 come 
previsto dalla normativa vigente 

 
DETERMINA 

 
ritenute le premesse riportate in narrativa parte integrale e sostanziale del presente provvedimento, 
di: 
 

1. individuare e incaricare la ditta “ELSID SICUREZZA” di La Malva Francesco, con sede legale in 
Via Padre Cassiano, n. 1 - Vico del Gargano – P. IVA 04082260714, della fornitura e installazione 
di prodotti per la sorveglianza, come di seguito 

 n. 2 DVR 16 ingressi Hd + 4 IP fino %MP con Hard Disk da 4 Tb a bordo 
 n. 2 UPS – gruppo di continuità da 1100Va 
 n. 25 Telecamere Hd da 5Mp con IR portata 20mt (esterno) 
 n. 4 Alimentatore per telecamere da 5° 12V 
 n. 25 Basi per telecamere 
 n. 2 Monitor TV 32” HDMI – VGA 
 n. 2 Armadio Rack a muro per apparecchiature da 45 
 n. 1 Installazione, cavi e canalina bianca 

per una spesa complessiva di € 11.913,30 (IVA inclusa) 
 

2. impegnare la spesa complessiva di € 11.913,30 (IVA inclusa) in conto competenza 
nell’Aggregato A01/03 

3. evidenziare il CIG n. ZC537282B4 relativo all’acquisto in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria 
4. sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e di quanto disposto nel D.L. n. 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno 

richieste  

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 
comma 1 del D.Lgs 50/2016;  

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 
all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità 
dell’operatore economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di 
aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016).  
 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, è nominata Responsabile 
Unico del procedimento la Dirigente Scolastica pro tempore Donatella Apruzzese.  
 
Si autorizza la DSGA all’impegno della spesa e, a conclusione dell’attività, alla liquidazione della spesa. 
 
La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’albo del sito web dell‘Istituto  
www.icmanicone.edu.it  

 
 

La Dirigente Scolastica 
Donatella Apruzzese 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

FGIC84100A - A463BFF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004597 - 13/07/2022 - VI - U
FGIC84100A - A463BFF - DETERMINE - 0000051 - 14/07/2022 - UNICO - U

http://www.icmanicone.edu.it/

		2022-07-14T10:37:43+0200




